

109 年度營利事業所得稅結算申報核定統計專冊 提要分析

財政部統計處
112 年 8 月 17 日

一、結算申報統計概述

109 年度辦理結算申報家數共 96 萬 972 家，營收淨額為新臺幣(下同)65 兆 7,205 億元，全年所得額為 4 兆 8,915 億元，占營收淨額比重約 7.4%。全年所得額扣除相關免稅所得及虧損扣除額後，課稅所得額為 3 兆 3,874 億元，應納稅額為 6,559 億元，其中主要包含已於申報前一年繳納之暫繳自繳稅額 1,733 億元及申報時繳納之自繳稅額 4,435 億元，其餘差額則包括可扣抵稅額及投資抵減稅額等項目(表 1)。除本稅外，企業亦需就其上年度盈餘分配情形辦理申報，並就未分配盈餘加徵 5%稅額¹，108 年度應納未分配盈餘加徵稅額為 378 億元，扣除投資抵減稅額、抵繳稅額等項目後，未分配盈餘自繳稅額為 361 億元。(表 6)

與 108 年度相比較，109 年度營所稅結算申報家數成長 3.1%，營收淨額增加 2.8%，加上受惠於宅經濟商機發酵，遠距新興應用需求強勁，國內企業獲利成長，致全年所得額、課稅所得額分別成長 22.5%、17.9%，連帶應納稅額增加 18.3%。且因產業創新條例第 23 條之 3 規定可實質投資減除金額較上年減少，故 108 年未分配盈餘應納稅額與自繳稅額分別成長 36.3%及 46.6%。

二、申報家數、營收淨額、課稅所得及稅額統計

營利事業所得稅結算申報統計資料涵蓋多種維度，以下僅就縣市別、行業別、營收淨額級距、應納稅額級距等維度簡要分析：

(一)按縣市別分

受多數大型企業皆以臺北市為其總公司所在地影響，臺北市申報家數雖僅占總數之 1 成 9，卻貢獻 4 成 8 營業收入淨額、4 成之課稅

¹ 87 至 106 年度，營利事業年度盈餘未作分配者須加徵 10%營所稅，自 107 年度起降為 5%。

所得額及 4 成 1 的應納稅額，惟其合於獎勵規定之免稅所得金額僅占 1.0%，而高達 97.6% 的獎勵規定免稅所得皆由新竹科學園區所在之新竹市貢獻。整體來說，若以臺北市等 6 都，加計新竹市等 7 個縣市，其申報家數占全國總家數之 8 成，占全國約 9 成之營業收入淨額、課稅所得額、應納稅額等，及逾 99% 的獎勵免稅所得。(表 1)

(二)按行業別分

營業收入淨額之前 5 大中業別(45-46 中類「批發業」、26 中類「電子零組件製造業」、27 中類「電腦、電子產品及光學製品製造業」、64 中類「金融服務業」、66 中類「證券期貨及金融輔助業」)其申報家數占全國 1/3，營收淨額、全年所得額約占 6 成上下，課稅所得額、應納稅額約占半數，獎勵免稅所得則占逾 9 成 8(26 中類「電子零組件製造業」占 97.8%)，凸顯我國產業之高度集中性。(表 2)

(三)按營業收入淨額級距分

營收淨額規模在 5 億元以上之企業 8,346 家，占總家數不及 1%，但占營業收入淨額比重 7 成 9、應納稅額接近 8 成，呈現高度集中特性；租稅減免方面類似，占近全數之合於獎勵規定免稅所得與 9 成 8 的投資抵減稅額，主因租稅減免法規涉及投資與研究發展等範圍，規模較大企業較能負擔，而其投入相關投資金額及研發支出亦較高所致。(表 3)

(四)按應納稅額級距分

96 萬家申報企業逾半數皆屬應納稅額為 0，若將應納稅額小於 10 萬元者併計，則占整體家數 75.4%。反之，應納稅額高於 2 千萬元者僅 2,880 家，占整體家數不及 0.3%，營業收入淨額卻占近 6 成、全年所得額占 6 成 9、應納稅額占 7 成 7、獎勵規定免稅所得與投資抵減稅額皆占 9 成 6 以上。(表 4)

三、基本稅額統計

為維護租稅公平，確保國家稅收，使有能力納稅者對國家財政均有基本貢獻，我國自 95 年起實施最低稅負制。109 年度申報且有繳

納基本稅額與一般所得稅額之差額企業家數共 2,464 家，稅額為 319 億元。其中家數以 K 大類「金融及保險業」1,712 家占接近 7 成最多，主因現行基本所得額來源包含證券及期貨交易所得、國際金融(證券、保險)業務分行免稅所得所致；基本稅額與一般所得稅額差額，以 K 大類「金融及保險業」占 5 成 2 最高，而占比居次之 C 大類「製造業」，因基本所得額來源中屬合於獎勵規定之免稅所得增加，占比較 108 年度增加 7.0 個百分點至 4 成 4。(表 5)

109 年度適用基本稅額家數較 108 年度增加 747 家，增幅為 4 成 4，其中以 K 大類「金融及保險業」增加 532 家最多。繳納基本稅額與一般所得稅額之差額，較 108 年度增加 61 億元(+23.4%)，以 C 大類「製造業」增加 45 億元最多，主因其基本所得額來源中屬合於獎勵規定之免稅所得較 108 年度增加 57.0%，上升至 3,041 億元所致。

四、平均稅率與有效稅率統計

觀察各行業平均稅率及有效稅率狀況，在排除獨資、合夥組織，並將應納稅額及基本稅額納入考量後，整體營利事業平均稅率為 19.34%，有效稅率為 13.94%。由於平均稅率係以應納稅額扣除投資抵減稅額後之金額，除以課稅所得額，故企業若有投資抵減稅額，則其平均稅率將低於法定稅率之 20%。各行業中以 79 中業「旅行及相關服務業」平均稅率為 13.66%最低，推測可能因受疫情衝擊，多數旅行及相關服務業營業人未達起徵額或虧損；72 中業「研究發展服務業」(16.21%)、71 中業「建築、工程服務及技術檢測、分析服務業」(16.75%)、27 中業「電腦、電子產品及光學製品製造業」(17.10%)等因投資抵減稅額較多，投資抵減稅額占應納稅額比重皆在 1 成以上，故平均稅率亦明顯偏低，皆低於 18%。(表 7)

不同於平均稅率，有效稅率係以應納稅額扣除投資抵減稅額，並加計基本稅額與一般所得稅額之差額後之金額，除以全年所得額。根據稅法之規定，全年所得額尚需扣除免稅所得、獎勵免稅所得及核定虧損扣除額等項目後，方可計算出課稅所得額。由於有效稅率之分母

較大，可預期其數值會較平均稅率低。各行業中以 51 中業「航空運輸業」有效稅率為 1.17% 最低，其餘如 50 中業「水上運輸業」(6.43%)、17 中業「石油及煤製品製造業」(6.45%)、68 中業「不動產經營及相關服務業」(8.08%)、64 中業「金融服務業」(8.90%) 等較低，主因上述產業其免稅所得、獎勵免稅所得及核定虧損扣除額等較多，其各業別之課稅所得額皆不及全年所得額之 5 成，導致計算之應納稅額較低，有效稅率亦偏低。(表 7)

109 年度整體平均稅率較 108 年度微減 0.03 個百分點，其中 90 個中業有 30 個平均稅率呈現減少，47 個增加，其餘為持平或無資料。有效稅率趨勢相同，109 年度整體有效稅率較 108 年度減少 0.54 個百分點，其中有 40 個中業別較 108 年度減少，42 個增加，其餘為持平或無資料。

五、租稅減免統計

租稅減免主要包含獎勵免稅所得及投資抵減稅額兩類型，其中合於獎勵規定免稅所得為 3,136 億元，若按當年度稅率估計之減免稅額約 627 億元；而投資抵減稅額共 213 億元，其中適用於營所稅結算申報抵減為 198 億元，適用於未分配盈餘申報抵減為 15 億元。若按獎勵法條觀察，獎勵免稅所得與稅額分別主要來自 98 年底落日之促進產業升級條例與 99 年起適用之產業創新條例。(表 8、表 9)

109 年度合於獎勵規定免稅所得較上年增加 967 億元(+44.6%)，估計之減免稅額增加 193 億元(+44.6%)；而投資抵減稅額亦較 108 年度增加 47 億元(+28.5%)，其中適用於營所稅結算申報抵減稅額增加 45 億元(+29.8%)、適用於未分配盈餘申報抵減稅額增加 2 億元(+14.5%)。法條方面，投資抵減稅額以適用產業創新條例第 10 條、第 10 條之 1 較多，2 者合占總投資抵減稅額之 9 成。

表1、109年度營所稅專冊損益及稅額統計表-按縣市別分

家數/金額									結構比							單位：家數；億元；%
年度	縣市別	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額	縣市別	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額
109	新北市	172,704	92,170	4,509	0	3,795	732	27	新北市	18.0	14.0	9.2	0.0	11.2	11.2	13.5
109	臺北市	184,000	312,694	22,385	30	13,419	2,668	45	臺北市	19.1	47.6	45.8	1.0	39.6	40.7	22.5
109	桃園市	84,841	46,151	2,743	4	2,315	444	28	桃園市	8.8	7.0	5.6	0.1	6.8	6.8	14.1
109	臺中市	144,417	37,322	3,187	4	2,678	503	10	臺中市	15.0	5.7	6.5	0.1	7.9	7.7	5.0
109	臺南市	64,385	19,882	1,508	1	1,184	215	5	臺南市	6.7	3.0	3.1	0.0	3.5	3.3	2.7
109	高雄市	104,064	50,067	2,833	9	2,312	437	13	高雄市	10.8	7.6	5.8	0.3	6.8	6.7	6.8
109	新竹市	17,390	38,901	7,329	3,060	4,283	852	37	新竹市	1.8	5.9	15.0	97.6	12.6	13.0	18.6
109	其他	189,171	60,019	4,420	27	3,886	708	33	其他	19.7	9.1	9.0	0.9	11.5	10.8	16.8
109	合計	960,972	657,205	48,915	3,136	33,874	6,559	198	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
家數/金額									結構比							
年度	縣市別	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額	縣市別	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額
108	新北市	167,623	87,729	4,109	0	3,485	670	24	新北市	18.0	13.7	10.3	0.0	12.1	12.1	15.6
108	臺北市	181,173	301,473	16,458	168	10,236	2,031	30	臺北市	19.4	47.1	41.2	7.8	35.6	36.6	19.8
108	桃園市	81,301	45,783	2,671	15	2,318	446	26	桃園市	8.7	7.2	6.7	0.7	8.1	8.0	16.8
108	臺中市	139,267	35,876	3,016	6	2,579	484	9	臺中市	14.9	5.6	7.6	0.3	9.0	8.7	6.0
108	臺南市	62,169	20,007	1,353	4	1,117	203	4	臺南市	6.7	3.1	3.4	0.2	3.9	3.7	2.5
108	高雄市	100,898	53,217	3,107	19	2,229	422	12	高雄市	10.8	8.3	7.8	0.9	7.8	7.6	7.6
108	新竹市	16,763	35,263	4,848	1,934	2,880	572	20	新竹市	1.8	5.5	12.1	89.2	10.0	10.3	12.8
108	其他	183,147	60,242	4,380	23	3,898	715	29	其他	19.6	9.4	11.0	1.1	13.6	12.9	18.8
108	合計	932,341	639,591	39,943	2,169	28,742	5,544	153	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
較上年增減數									較上年增減率							
年度	縣市別	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額	縣市別	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額
109	新北市	5,081	4,440	399	-0	310	61	3	新北市	3.0	5.1	9.7	-64.3	8.9	9.2	12.3
109	臺北市	2,827	11,221	5,927	-138	3,182	637	14	臺北市	1.6	3.7	36.0	-82.2	31.1	31.4	47.3
109	桃園市	3,540	368	72	-11	-3	-2	2	桃園市	4.4	0.8	2.7	-75.4	-0.1	-0.4	8.8
109	臺中市	5,150	1,446	171	-1	99	18	1	臺中市	3.7	4.0	5.7	-22.9	3.9	3.8	7.9
109	臺南市	2,216	-125	155	-2	68	12	2	臺南市	3.6	-0.6	11.5	-57.9	6.1	5.9	44.3
109	高雄市	3,166	-3,151	-275	-10	83	15	2	高雄市	3.1	-5.9	-8.8	-53.3	3.7	3.7	15.6
109	新竹市	627	3,638	2,481	1,126	1,404	281	17	新竹市	3.7	10.3	51.2	58.2	48.7	49.0	87.7
109	其他	6,024	-223	41	4	-13	-7	5	其他	3.3	-0.4	0.9	17.6	-0.3	-1.0	15.9
109	合計	28,631	17,614	8,972	967	5,131	1,015	45	合計	3.1	2.8	22.5	44.6	17.9	18.3	29.8

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表1.109年度營所稅損益及稅額統計表【縣市別】。

表2、109年度營所稅專冊損益及稅額統計表-按中業別分

家數/金額		結構比							單位：家數；億元；%							
年度	中業別	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	中業別	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額
109	17石油及煤製品製造業	147	11,660	94	0	30	6	0	17石油及煤製品製造業	0.0	1.8	0.2	0.0	0.1	0.1	0.0
109	26電子零組件製造業	6,701	88,162	9,752	3,068	6,477	1,295	75	26電子零組件製造業	0.7	13.4	19.9	97.8	19.1	19.7	38.1
109	27電腦、電子產品及光學製品製造業	2,363	74,217	1,707	0	1,633	326	47	27電腦、電子產品及光學製品製造業	0.2	11.3	3.5	0.0	4.8	5.0	23.9
109	45批發業	114,002	32,018	1,859	0	1,674	319	1	45批發業	11.9	4.9	3.8	0.0	4.9	4.9	0.5
109	46批發業	159,065	73,875	3,488	11	3,227	619	3	46批發業	16.6	11.2	7.1	0.3	9.5	9.4	1.6
109	64金融服務業	24,214	74,774	7,067	7	2,639	528	12	64金融服務業	2.5	11.4	14.4	0.2	7.8	8.0	6.0
109	66證券期貨及金融輔助業	4,796	52,815	4,016	0	1,991	398	2	66證券期貨及金融輔助業	0.5	8.0	8.2	0.0	5.9	6.1	0.9
109	其他	649,684	249,684	20,931	50	16,203	3,068	58	其他	67.6	38.0	42.8	1.6	47.8	46.8	29.1
109	合計	960,972	657,205	48,915	3,136	33,874	6,559	198	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

家數/金額		結構比							單位：家數；億元；%							
年度	中業別	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	中業別	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額
108	17石油及煤製品製造業	146	16,942	715	0	349	70	2	17石油及煤製品製造業	0.0	2.6	1.8	0.0	1.2	1.3	1.2
108	26電子零組件製造業	6,800	80,618	6,884	1,950	4,659	931	47	26電子零組件製造業	0.7	12.6	17.2	89.9	16.2	16.8	30.9
108	27電腦、電子產品及光學製品製造業	2,388	71,498	1,871	2	1,679	336	45	27電腦、電子產品及光學製品製造業	0.3	11.2	4.7	0.1	5.8	6.1	29.5
108	45批發業	110,696	30,918	1,535	0	1,430	271	1	45批發業	11.9	4.8	3.8	0.0	5.0	4.9	0.7
108	46批發業	157,885	70,521	3,063	12	2,825	539	2	46批發業	16.9	11.0	7.7	0.6	9.8	9.7	1.5
108	64金融服務業	21,407	82,194	6,356	14	2,388	477	5	64金融服務業	2.3	12.9	15.9	0.6	8.3	8.6	3.1
108	66證券期貨及金融輔助業	4,437	37,941	1,325	0	712	142	0	66證券期貨及金融輔助業	0.5	5.9	3.3	0.0	2.5	2.6	0.2
108	其他	628,582	248,958	18,193	190	14,701	2,778	50	其他	67.4	38.9	45.5	8.8	51.1	50.1	32.9
108	合計	932,341	639,591	39,943	2,169	28,742	5,544	153	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

較上年增減數		較上年增減率							單位：家數；億元；%							
年度	中業別	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	中業別	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額
109	17石油及煤製品製造業	1	-5,282	-621	0	-318	-64	-2	17石油及煤製品製造業	0.7	-31.2	-86.9	-	-91.3	-91.3	-99.3
109	26電子零組件製造業	-99	7,544	2,868	1,117	1,818	364	28	26電子零組件製造業	-1.5	9.4	41.7	57.3	39.0	39.0	60.1
109	27電腦、電子產品及光學製品製造業	-25	2,719	-163	-2	-46	-9	2	27電腦、電子產品及光學製品製造業	-1.0	3.8	-8.7	-	-2.7	-2.7	4.9
109	45批發業	3,306	1,100	324	0	245	48	-0	45批發業	3.0	3.6	21.1	8.3	17.1	17.7	-19.5
109	46批發業	1,180	3,354	424	-1	401	80	1	46批發業	0.7	4.8	13.8	-10.4	14.2	14.8	40.5
109	64金融服務業	2,807	-7,420	712	-7	251	50	7	64金融服務業	13.1	-9.0	11.2	-51.6	10.5	10.5	152.0
109	66證券期貨及金融輔助業	359	14,873	2,691	0	1,279	256	2	66證券期貨及金融輔助業	8.1	39.2	203.1	-	179.6	179.7	-
109	其他	21,102	726	2,738	-140	1,502	290	7	其他	3.4	0.3	15.1	-73.6	10.2	10.5	14.6
109	合計	28,631	17,614	8,972	967	5,131	1,015	45	合計	3.1	2.8	22.5	44.6	17.9	18.3	29.8

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表2.109年度營所稅損益及稅額統計表【中類行業】。

表3、109年度營所稅專冊損益及稅額統計表-按營業收入淨額級距分

家數/金額		結構比								單位：家數；億元；%							
年度	營業收入淨額級距	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	營業收入淨額級距	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	
109	S≤1百萬元	316,002	767	479	0	135	17	0	S≤1百萬元	32.9	0.1	1.0	0.0	0.4	0.3	0.0	
109	1百萬元<S≤1千萬元	388,905	15,853	1,280	0	954	96	0	1百萬元<S≤1千萬元	40.5	2.4	2.6	0.0	2.8	1.5	0.0	
109	1千萬元<S≤1億元	219,182	62,743	4,516	0	3,453	584	0	1千萬元<S≤1億元	22.8	9.5	9.2	0.0	10.2	8.9	0.2	
109	1億元<S≤5億元	28,537	59,265	4,746	9	3,138	624	3	1億元<S≤5億元	3.0	9.0	9.7	0.3	9.3	9.5	1.7	
109	S>5億元	8,346	518,577	37,894	3,127	26,193	5,238	194	S>5億元	0.9	78.9	77.5	99.7	77.3	79.9	98.1	
109	合計	960,972	657,205	48,915	3,136	33,874	6,559	198	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	
家數/金額		結構比								單位：家數；億元；%							
年度	營業收入淨額級距	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	營業收入淨額級距	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	
108	S≤1百萬元	298,776	736	501	0	132	17	0	S≤1百萬元	32.0	0.1	1.3	0.0	0.5	0.3	0.0	
108	1百萬元<S≤1千萬元	382,192	15,581	1,291	0	941	94	0	1百萬元<S≤1千萬元	41.0	2.4	3.2	0.0	3.3	1.7	0.0	
108	1千萬元<S≤1億元	215,120	61,379	4,283	0	3,308	564	0	1千萬元<S≤1億元	23.1	9.6	10.7	0.0	11.5	10.2	0.2	
108	1億元<S≤5億元	28,089	58,143	4,288	1	2,909	579	3	1億元<S≤5億元	3.0	9.1	10.7	0.1	10.1	10.4	1.9	
108	S>5億元	8,164	503,752	29,580	2,167	21,453	4,290	149	S>5億元	0.9	78.8	74.1	99.9	74.6	77.4	97.9	
108	合計	932,341	639,591	39,943	2,169	28,742	5,544	153	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	
較上年增減數		較上年增減率								單位：家數；億元；%							
年度	營業收入淨額級距	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	營業收入淨額級距	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	
109	S≤1百萬元	17,226	31	-22	0	3	0	0	S≤1百萬元	5.8	4.2	-4.5	-	2.6	2.9	-	
109	1百萬元<S≤1千萬元	6,713	273	-11	-0	13	2	0	1百萬元<S≤1千萬元	1.8	1.8	-0.8	-44.7	1.4	2.5	51.6	
109	1千萬元<S≤1億元	4,062	1,364	234	-0	146	20	0	1千萬元<S≤1億元	1.9	2.2	5.5	-87.2	4.4	3.5	43.6	
109	1億元<S≤5億元	448	1,122	458	8	229	45	0	1億元<S≤5億元	1.6	1.9	10.7	-	7.9	7.7	13.2	
109	S>5億元	182	14,824	8,314	959	4,740	948	45	S>5億元	2.2	2.9	28.1	44.3	22.1	22.1	30.1	
109	合計	28,631	17,614	8,972	967	5,131	1,015	45	合計	3.1	2.8	22.5	44.6	17.9	18.3	29.8	

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表5.109年度營所稅損益及稅額統計表【營業收入淨額級距】。

表4、109年度營所稅專冊損益及稅額統計表-按應納稅額級距分

家數/金額									結構比								單位：家數；億元；%		
年度	應納稅額級距	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額	應納稅額級距	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額			
109	T=0	494,168	105,411	4,613	0	127	0	0	T=0	51.4	16.0	9.4	0.0	0.4	0.0	0.0			
109	0元<T≤10萬元	230,866	14,541	816	0	604	61	0	0元<T≤10萬元	24.0	2.2	1.7	0.0	1.8	0.9	0.0			
109	10萬元<T≤1百萬元	203,567	59,524	3,668	8	2,963	472	0	10萬元<T≤1百萬元	21.2	9.1	7.5	0.2	8.7	7.2	0.1			
109	1百萬元<T≤1千萬元	27,507	66,020	4,689	10	3,643	719	4	1百萬元<T≤1千萬元	2.9	10.0	9.6	0.3	10.8	11.0	1.9			
109	1千萬元<T≤2千萬元	1,984	21,968	1,587	0	1,391	278	3	1千萬元<T≤2千萬元	0.2	3.3	3.2	0.0	4.1	4.2	1.7			
109	T>2千萬元	2,880	389,741	33,542	3,118	25,147	5,029	191	T>2千萬元	0.3	59.3	68.6	99.4	74.2	76.7	96.3			
109	合計	960,972	657,205	48,915	3,136	33,874	6,559	198	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0			
家數/金額									結構比										
年度	應納稅額級距	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額	應納稅額級距	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額			
108	T=0	471,423	120,556	4,342	12	126	0	0	T=0	50.6	18.8	10.9	0.5	0.4	0.0	0.0			
108	0元<T≤10萬元	229,295	14,818	789	0	602	59	0	0元<T≤10萬元	24.6	2.3	2.0	0.0	2.1	1.1	0.0			
108	10萬元<T≤1百萬元	201,282	60,542	3,626	9	2,902	470	0	10萬元<T≤1百萬元	21.6	9.5	9.1	0.4	10.1	8.5	0.1			
108	1百萬元<T≤1千萬元	25,715	63,655	4,406	3	3,412	675	3	1百萬元<T≤1千萬元	2.8	10.0	11.0	0.2	11.9	12.2	1.9			
108	1千萬元<T≤2千萬元	1,880	22,462	1,564	4	1,309	262	4	1千萬元<T≤2千萬元	0.2	3.5	3.9	0.2	4.6	4.7	2.3			
108	T>2千萬元	2,746	357,558	25,215	2,140	20,392	4,078	146	T>2千萬元	0.3	55.9	63.1	98.7	70.9	73.6	95.6			
108	合計	932,341	639,591	39,943	2,169	28,742	5,544	153	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0			
較上年增減數									較上年增減率										
年度	應納稅額級距	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額	應納稅額級距	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額			
109	T=0	22,745	-15,144	270	-12	1	0	0	T=0	4.8	-12.6	6.2	-99.7	1.2	-	-			
109	0元<T≤10萬元	1,571	-278	28	-0	2	2	0	0元<T≤10萬元	0.7	-1.9	3.5	-93.4	0.3	3.1	10.1			
109	10萬元<T≤1百萬元	2,285	-1,018	42	-2	61	2	0	10萬元<T≤1百萬元	1.1	-1.7	1.2	-17.5	2.1	0.5	22.9			
109	1百萬元<T≤1千萬元	1,792	2,365	284	6	231	44	1	1百萬元<T≤1千萬元	7.0	3.7	6.4	178.8	6.8	6.5	24.8			
109	1千萬元<T≤2千萬元	104	-494	22	-4	81	16	-0	1千萬元<T≤2千萬元	5.5	-2.2	1.4	-88.0	6.2	6.1	-4.5			
109	T>2千萬元	134	32,183	8,327	978	4,755	951	45	T>2千萬元	4.9	9.0	33.0	45.7	23.3	23.3	30.7			
109	合計	28,631	17,614	8,972	967	5,131	1,015	45	合計	3.1	2.8	22.5	44.6	17.9	18.3	29.8			

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表7.109年度營所稅損益及稅額統計表【應納稅額級距】。

表5、109年度營所稅專冊基本稅額統計表-按大業別分

家數/金額		結構比												
年度	大業別	家數	證券及期貨 交易所得	合於獎勵規 定之免稅所 得	國際金融業 務分行免稅 所得	其他減免及 不計入之所 得額	基本稅額與 一般所得稅 額差額	大業別	家數	證券及期貨 交易所得	合於獎勵規 定之免稅所 得	國際金融業 務分行免稅 所得	其他減免及 不計入之所 得額	基本稅額與 一般所得稅 額差額
109	C「製造業」	143	81	3,041	0	0	142	C「製造業」	5.8	4.8	99.3	0.0	-	44.4
109	E「用水供應及污染整治業」	1	0	0	0	0	0	E「用水供應及污染整治業」	0.0	0.0	0.0	0.0	-	0.0
109	F「營造業」	0	0	0	0	0	0	F「營造業」	0.0	0.0	0.0	0.0	-	0.0
109	G「批發及零售業」	233	41	3	0	0	4	G「批發及零售業」	9.5	2.4	0.1	0.0	-	1.2
109	K「金融及保險業」	1,712	1,502	0	567	0	166	K「金融及保險業」	69.5	89.1	0.0	100.0	-	52.0
109	L「不動產業」	178	21	0	0	0	2	L「不動產業」	7.2	1.2	0.0	0.0	-	0.6
109	M「專業、科學及技術服務業」	85	17	19	0	0	3	M「專業、科學及技術服務業」	3.4	1.0	0.6	0.0	-	1.0
109	其他	112	24	0	0	0	2	其他	4.5	1.4	0.0	0.0	-	0.7
109	合計	2,464	1,686	3,063	567	0	319	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	-	100.0

家數/金額		結構比												
年度	大業別	家數	證券及期貨 交易所得	合於獎勵規 定之免稅所 得	國際金融業 務分行免稅 所得	其他減免及 不計入之所 得額	基本稅額與 一般所得稅 額差額	大業別	家數	證券及期貨 交易所得	合於獎勵規 定之免稅所 得	國際金融業 務分行免稅 所得	其他減免及 不計入之所 得額	基本稅額與 一般所得稅 額差額
108	C「製造業」	134	73	1,937	0	0	97	C「製造業」	7.8	5.4	99.0	0.0	--	37.4
108	E「用水供應及污染整治業」	4	0	0	0	0	0	E「用水供應及污染整治業」	0.2	0.0	0.0	0.0	--	0.0
108	F「營造業」	0	0	0	0	0	0	F「營造業」	0.0	0.0	0.0	0.0	--	0.0
108	G「批發及零售業」	147	37	0	0	0	4	G「批發及零售業」	8.6	2.7	0.0	0.0	--	1.4
108	K「金融及保險業」	1,180	1,199	0	468	0	151	K「金融及保險業」	68.7	87.4	0.0	100.0	--	58.4
108	L「不動產業」	114	13	0	0	0	1	L「不動產業」	6.6	0.9	0.0	0.0	--	0.5
108	M「專業、科學及技術服務業」	58	14	19	0	0	3	M「專業、科學及技術服務業」	3.4	1.0	1.0	0.0	--	1.1
108	其他	80	35	1	0	0	3	其他	4.7	2.5	0.1	0.0	--	1.2
108	合計	1,717	1,371	1,957	468	0	259	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	--	100.0

較上年增減數		較上年增減率												
年度	大業別	家數	證券及期貨 交易所得	合於獎勵規 定之免稅所 得	國際金融業 務分行免稅 所得	其他減免及 不計入之所 得額	基本稅額與 一般所得稅 額差額	大業別	家數	證券及期貨 交易所得	合於獎勵規 定之免稅所 得	國際金融業 務分行免稅 所得	其他減免及 不計入之所 得額	基本稅額與 一般所得稅 額差額
109	C「製造業」	9	7	1,104	0	0	45	C「製造業」	6.7	10.2	57.0	-	-	46.5
109	E「用水供應及污染整治業」	-3	0	0	0	0	0	E「用水供應及污染整治業」	-75.0	-	-	-	-	-
109	F「營造業」	0	0	0	0	0	0	F「營造業」	-	-	-	-	-	-
109	G「批發及零售業」	86	4	3	0	0	0	G「批發及零售業」	58.5	9.8	-	-	-	13.5
109	K「金融及保險業」	532	303	0	99	0	15	K「金融及保險業」	45.1	25.3	-	21.2	-	9.9
109	L「不動產業」	64	8	0	0	0	1	L「不動產業」	56.1	61.6	-	-	-	57.5
109	M「專業、科學及技術服務業」	27	3	-0	0	0	0	M「專業、科學及技術服務業」	46.6	21.3	-1.6	-	-	8.7
109	其他	32	-11	-1	0	0	-1	其他	40.0	-31.4	-100.0	-	-	-25.3
109	合計	747	314	1,106	99	0	61	合計	43.5	22.9	56.5	21.2	-	23.4

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表13.109年度營利事業所得基本稅額統計表【大類行業】。

表6、109年度營所稅專冊未分配盈餘統計表-按中業別分

家數/金額		結構比																單位：家數；億元；%	
年度	中業別	稅後純益 >0者家數	稅後純益 >0者稅後 純益	已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘)	依產業創新 條例規定實 質投資減除	應納未分 配盈餘加 徵稅額	投資抵 減稅額	自繳之未 分配盈餘 加徵稅額	中業別	稅後純益 >0者家數	稅後純益 >0者稅後 純益	已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘)	依產業創新 條例規定實 質投資減除	應納未分 配盈餘加 徵稅額	投資抵 減稅額	自繳之未 分配盈餘 加徵稅額			
109	26電子零組件製造業	3,777	7,994	4,933	1,466	24	11	15	26電子零組件製造業	1.0	18.8	19.8	49.7	6.4	72.6	4.1			
109	27電腦、電子產品及光學 製品製造業	1,235	1,814	1,154	130	10	1	9	27電腦、電子產品及光學 製品製造業	0.3	4.3	4.6	4.4	2.7	4.8	2.4			
109	45批發業	44,037	1,095	602	37	11	0	11	45批發業	12.0	2.6	2.4	1.3	3.0	0.1	2.9			
109	46批發業	76,418	2,409	1,482	60	22	0	21	46批發業	20.8	5.7	6.0	2.0	5.8	0.6	5.8			
109	64金融服務業	10,849	9,265	5,198	144	118	0	116	64金融服務業	3.0	21.8	20.9	4.9	31.2	2.8	32.0			
109	66證券期貨及金融輔助業	1,674	3,304	1,759	79	42	0	41	66證券期貨及金融輔助業	0.5	7.8	7.1	2.7	11.0	1.0	11.4			
109	67不動產開發業	5,320	1,145	536	5	24	0	24	67不動產開發業	1.4	2.7	2.2	0.2	6.4	0.1	6.5			
109	其他	223,922	15,493	9,223	1,031	127	3	126	其他	61.0	36.4	37.1	34.9	33.5	18.1	34.8			
109	合計	367,232	42,519	24,888	2,951	378	15	361	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0			
家數/金額		結構比																	
年度	中業別	稅後純益 >0者家數	稅後純益 >0者稅後 純益	已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘)	依產業創新 條例規定實 質投資減除	應納未分 配盈餘加 徵稅額	投資抵 減稅額	自繳之未 分配盈餘 加徵稅額	中業別	稅後純益 >0者家數	稅後純益 >0者稅後 純益	已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘)	依產業創新 條例規定實 質投資減除	應納未分 配盈餘加 徵稅額	投資抵 減稅額	自繳之未 分配盈餘 加徵稅額			
108	26電子零組件製造業	3,959	9,761	5,330	1,891	44	8	38	26電子零組件製造業	1.1	22.3	21.5	49.5	15.9	56.1	15.6			
108	27電腦、電子產品及光學 製品製造業	1,235	1,706	1,067	148	11	1	8	27電腦、電子產品及光學 製品製造業	0.3	3.9	4.3	3.9	3.8	6.9	3.4			
108	45批發業	42,266	948	565	35	10	0	9	45批發業	11.9	2.2	2.3	0.9	3.6	0.1	3.5			
108	46批發業	75,901	2,459	1,531	59	25	0	23	46批發業	21.3	5.6	6.2	1.6	8.9	0.7	9.2			
108	64金融服務業	9,329	8,702	4,528	118	63	0	61	64金融服務業	2.6	19.9	18.3	3.1	22.9	1.8	25.0			
108	66證券期貨及金融輔助業	1,455	2,183	814	12	5	0	5	66證券期貨及金融輔助業	0.4	5.0	3.3	0.3	1.9	0.4	2.1			
108	67不動產開發業	4,844	1,052	445	4	14	0	12	67不動產開發業	1.4	2.4	1.8	0.1	5.1	3.4	5.0			
108	其他	217,069	16,879	10,512	1,553	105	4	89	其他	61.0	38.6	42.4	40.6	37.9	30.6	36.3			
108	合計	356,058	43,689	24,791	3,820	277	13	246	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0			
較上年增減數		較上年增減率																	
年度	中業別	稅後純益 >0者家數	稅後純益 >0者稅後 純益	已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘)	依產業創新 條例規定實 質投資減除	應納未分 配盈餘加 徵稅額	投資抵 減稅額	自繳之未 分配盈餘 加徵稅額	中業別	稅後純益 >0者家數	稅後純益 >0者稅後 純益	已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘)	依產業創新 條例規定實 質投資減除	應納未分 配盈餘加 徵稅額	投資抵 減稅額	自繳之未 分配盈餘 加徵稅額			
109	26電子零組件製造業	-182	-1,767	-396	-425	-20	4	-24	26電子零組件製造業	-4.6	-18.1	-7.4	-22.5	-45.2	48.1	-61.6			
109	27電腦、電子產品及光學 製品製造業	0	108	87	-18	-1	-0	0	27電腦、電子產品及光學 製品製造業	0.0	6.3	8.1	-11.9	-5.1	-20.5	3.0			
109	45批發業	1,771	147	38	2	1	-0	2	45批發業	4.2	15.5	6.7	5.0	12.7	-59.9	22.5			
109	46批發業	517	-50	-48	0	-3	0	-2	46批發業	0.7	-2.0	-3.2	0.5	-11.9	2.8	-6.8			
109	64金融服務業	1,520	563	670	26	55	0	54	64金融服務業	16.3	6.5	14.8	22.1	86.3	73.1	88.0			
109	66證券期貨及金融輔助業	219	1,121	945	67	36	0	36	66證券期貨及金融輔助業	15.1	51.3	116.1	-	-	173.6	-			
109	67不動產開發業	476	94	91	0	10	-0	11	67不動產開發業	9.8	8.9	20.4	4.8	70.6	-95.6	91.4			
109	其他	6,853	-1,385	-1,289	-522	22	-1	36	其他	3.2	-8.2	-12.3	-33.6	20.5	-32.2	40.6			
109	合計	11,174	-1,171	97	-870	101	2	115	合計	3.1	-2.7	0.4	-22.8	36.3	14.5	46.6			

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表16.108年度未分配盈餘統計表【中類行業】。

表7、109年度營所稅專冊平均稅率及有效稅率統計表-按中業別分

家數/金額		結構比										單位：家數；億元；%；百分點						
年度	中業別	家數	全年所得額	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	基本稅額差額	平均稅率	有效稅率	中業別	家數	全年所得額	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	基本稅額差額	投抵稅額占應納稅額比重	課稅所得占全年所得比重
109	17石油及煤製品製造業	143	94	30	6	0	0	19.95	6.45	17石油及煤製品製造業	0.0	0.2	0.1	0.1	0.0	0.0	0.2	32.3
109	27電腦、電子產品及光學製品製造業	2,233	1,707	1,633	326	47	1	17.10	16.41	27電腦、電子產品及光學製品製造業	0.3	3.6	5.0	5.0	23.9	0.3	14.5	95.6
109	50水上運輸業	231	253	89	18	2	0	18.17	6.43	50水上運輸業	0.0	0.5	0.3	0.3	0.8	0.0	9.1	35.4
109	51航空運輸業	85	112	7	1	0	0	19.99	1.17	51航空運輸業	0.0	0.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	5.8
109	64金融服務業	24,089	7,067	2,639	528	12	114	19.54	8.90	64金融服務業	3.7	14.7	8.0	8.0	6.0	35.6	2.2	37.3
109	68不動產經營及相關服務業	20,195	1,017	408	81	0	1	19.85	8.08	68不動產經營及相關服務業	3.1	2.1	1.2	1.2	0.0	0.4	0.0	40.1
109	71建築、工程服務及技術檢測、分析服務業	3,648	570	515	103	17	2	16.75	15.47	71建築、工程服務及技術檢測、分析服務業	0.6	1.2	1.6	1.6	8.4	0.6	16.2	90.5
109	72研究發展服務業	88	2	2	0	0	0	16.21	15.11	72研究發展服務業	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	18.8	90.7
109	79旅行及相關服務業	3,204	3	3	0	0	0	13.66	12.64	79旅行及相關服務業	0.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	92.5
109	其他	605,199	37,110	27,567	5,495	120	202	19.50	15.03	其他	91.8	77.4	83.8	83.8	60.9	63.2	2.2	74.3
109	合計	659,115	47,934	32,893	6,559	198	319	19.34	13.94	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	3.0	68.6

家數/金額		結構比										單位：家數；億元；%；百分點						
年度	中業別	家數	全年所得額	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	基本稅額差額	平均稅率	有效稅率	中業別	家數	全年所得額	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	基本稅額差額	投抵稅額占應納稅額比重	課稅所得占全年所得比重
108	17石油及煤製品製造業	140	715	349	70	2	0	19.46	9.49	17石油及煤製品製造業	0.0	1.8	1.3	1.3	1.2	0.0	2.7	48.7
108	27電腦、電子產品及光學製品製造業	2,255	1,871	1,679	336	45	0	17.31	15.55	27電腦、電子產品及光學製品製造業	0.4	4.8	6.0	6.1	29.5	0.1	13.4	89.7
108	50水上運輸業	238	56	44	9	0	0	19.98	15.67	50水上運輸業	0.0	0.1	0.2	0.2	0.0	0.0	0.0	78.4
108	51航空運輸業	85	191	59	12	0	0	19.95	6.26	51航空運輸業	0.0	0.5	0.2	0.2	0.0	0.0	0.3	31.2
108	64金融服務業	21,283	6,355	2,387	477	5	102	19.79	9.05	64金融服務業	3.3	16.3	8.6	8.6	3.1	39.6	1.0	37.6
108	68不動產經營及相關服務業	18,670	898	424	84	0	1	19.83	9.44	68不動產經營及相關服務業	2.9	2.3	1.5	1.5	0.1	0.3	0.1	47.2
108	71建築、工程服務及技術檢測、分析服務業	3,483	460	402	80	14	2	16.61	14.90	71建築、工程服務及技術檢測、分析服務業	0.5	1.2	1.4	1.5	8.9	0.7	16.9	87.4
108	72研究發展服務業	77	3	3	1	0	0	16.47	14.25	72研究發展服務業	0.0	0.0	0.0	0.0	0.1	0.0	17.6	86.5
108	79旅行及相關服務業	3,176	29	28	5	0	0	19.26	18.54	79旅行及相關服務業	0.5	0.1	0.1	0.1	0.0	0.0	0.0	96.3
108	其他	590,104	28,449	22,454	4,470	87	153	19.52	15.95	其他	92.3	72.9	80.7	80.6	57.1	59.3	1.9	78.9
108	合計	639,511	39,028	27,829	5,544	153	259	19.37	14.48	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	2.8	71.3

較上年增減數		較上年增減率														
年度	中業別	家數	全年所得額	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	基本稅額差額	平均稅率	有效稅率	中業別	家數	全年所得額	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	基本稅額差額
109	17石油及煤製品製造業	3	-621	-318	-64	-2	0	0.49	-3.04	17石油及煤製品製造業	2.1	-86.9	-91.3	-91.3	-99.3	-
109	27電腦、電子產品及光學製品製造業	-22	-163	-46	-9	2	1	-0.21	0.86	27電腦、電子產品及光學製品製造業	-1.0	-8.7	-2.7	-2.7	4.9	264.0
109	50水上運輸業	-7	197	46	9	2	0	-1.81	-9.24	50水上運輸業	-2.9	-	104.8	104.9	-	-
109	51航空運輸業	0	-79	-53	-11	-0	-0	0.04	-5.09	51航空運輸業	0.0	-41.4	-89.0	-89.0	-	-
109	64金融服務業	2,806	712	251	50	7	11	-0.25	-0.15	64金融服務業	13.2	11.2	10.5	10.5	152.0	11.0
109	68不動產經營及相關服務業	1,525	119	-16	-3	-0	0	0.02	-1.36	68不動產經營及相關服務業	8.2	13.2	-3.8	-3.7	-66.7	60.9
109	71建築、工程服務及技術檢測、分析服務業	165	109	113	23	3	0	0.14	0.57	71建築、工程服務及技術檢測、分析服務業	4.7	23.7	28.1	28.1	22.8	2.1
109	72研究發展服務業	11	-1	-1	-0	-0	0	-0.26	0.86	72研究發展服務業	14.3	-36.2	-33.2	-33.2	-28.4	-
109	79旅行及相關服務業	28	-26	-25	-5	0	0	-5.60	-5.90	79旅行及相關服務業	0.9	-89.4	-89.9	-92.8	-	-
109	其他	15,095	8,661	5,113	1,025	33	48	-0.02	-0.92	其他	2.6	30.4	22.8	22.9	38.3	31.5
109	合計	19,604	8,907	5,064	1,015	45	61	-0.03	-0.54	合計	3.1	22.8	18.2	18.3	29.8	23.4

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表20.109年度營所稅平均稅率及有效稅率統計表【中類行業】；上開統計排除獨資、合夥組織案件。

附註：1.平均稅率=(應納稅額-投資抵減稅額)/課稅所得額；百分比以四捨五入計算至小數點以下第2位。

2.有效稅率=(應納稅額-投資抵減稅額+基本稅額與一般所得稅額之差額)/全年所得額；百分比以四捨五入計算至小數點以下第2位。

表8、109年度營所稅專冊免稅所得及其他租稅優惠統計表-按適用獎勵之法條別分

家數/金額		結構比							單位：家數；億元；%		
年度	獎免優惠	適用獎勵之法條別	家數	減免所得額	按當年度稅率估計減免稅額	獎免優惠	適用獎勵之法條別	家數	減免所得額	按當年度稅率估計減免稅額	
109	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業	24	3,095	619	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業	70.6	98.7	98.7	
109	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條之2	0	5	1	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條之2	0.0	0.2	0.2	
109	免稅所得	其他	10	37	7	免稅所得	其他	29.4	1.2	1.1	
109	免稅所得	小計	34	3,136	627	免稅所得	小計	100.0	100.0	100.0	
家數/金額		結構比							單位：家數；億元；%		
年度	獎免優惠	適用獎勵之法條別	家數	減免所得額	按當年度稅率估計減免稅額	獎免優惠	適用獎勵之法條別	家數	減免所得額	按當年度稅率估計減免稅額	
108	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業	33	1,988	398	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業	49.3	91.6	91.6	
108	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條之2	26	15	3	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條之2	38.8	0.7	0.7	
108	免稅所得	其他	8	166	33	免稅所得	其他	11.9	7.7	7.7	
108	免稅所得	小計	67	2,169	434	免稅所得	小計	100.0	100.0	100.0	
較上年增減數		較上年增減率							單位：家數；億元；%		
年度	獎免優惠	適用獎勵之法條別	家數	減免所得額	按當年度稅率估計減免稅額	獎免優惠	適用獎勵之法條別	家數	減免所得額	按當年度稅率估計減免稅額	
109	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業	-9	1,107	221	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業	-27.3	55.7	55.7	
109	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條之2	-26	-10	-2	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條之2	-	-66.0	-66.0	
109	免稅所得	其他	2	-130	-26	免稅所得	其他	25.0	-78.0	-78.6	
109	免稅所得	小計	-33	968	193	免稅所得	小計	-49.3	44.6	44.6	

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表24.109年度營所稅免稅所得及其他租稅優惠統計表【適用獎勵之法條別】。

表9、109年度營所稅專冊當年營所稅及前一年度未分配盈餘申報投資抵減稅額統計表-按適用獎勵之法條別分

家數/金額		結構比				家數/金額		結構比			
年度	適用獎勵之法條別	家數	抵減營利事業所得稅額	抵減上年未分配盈餘加徵稅額	投資抵減稅額合計	適用獎勵之法條別	家數	抵減營利事業所得稅額	抵減上年未分配盈餘加徵稅額	投資抵減稅額合計	
109	廢止前促進產業升級條例第7條	13	0	0	0	廢止前促進產業升級條例第7條	0.7	0.1	0.1	0.1	
109	促進民間參與公共建設法第40條	14	5	0	5	促進民間參與公共建設法第40條	0.7	2.4	1.7	2.3	
109	中小企業發展條例第35條	208	5	0	5	中小企業發展條例第35條	10.9	2.4	1.4	2.3	
109	生技新藥產業發展條例第6條	91	1	0	1	生技新藥產業發展條例第6條	4.8	0.4	1.9	0.5	
109	產業創新條例第10條	593	149	14	162	產業創新條例第10條	31.0	75.2	88.0	76.1	
109	產業創新條例第10條之1	973	33	1	34	產業創新條例第10條之1	50.9	16.4	6.5	15.7	
109	其他	19	6	0	6	其他	1.0	3.1	0.5	2.9	
109	合計	1,911	198	15	213	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	
家數/金額		結構比				家數/金額		結構比			
年度	適用獎勵之法條別	家數	抵減營利事業所得稅額	抵減上年未分配盈餘加徵稅額	投資抵減稅額合計	適用獎勵之法條別	家數	抵減營利事業所得稅額	抵減上年未分配盈餘加徵稅額	投資抵減稅額合計	
108	廢止前促進產業升級條例第7條	20	3	0	3	廢止前促進產業升級條例第7條	1.1	1.7	1.0	1.7	
108	促進民間參與公共建設法第40條	15	2	1	2	促進民間參與公共建設法第40條	0.8	1.0	6.4	1.4	
108	中小企業發展條例第35條	198	4	0	4	中小企業發展條例第35條	10.7	2.5	1.6	2.4	
108	生技新藥產業發展條例第6條	107	1	0	1	生技新藥產業發展條例第6條	5.8	0.6	2.1	0.7	
108	產業創新條例第10條	628	115	11	125	產業創新條例第10條	34.0	75.1	78.3	75.3	
108	產業創新條例第10條之1	859	28	1	29	產業創新條例第10條之1	46.5	18.2	10.5	17.6	
108	其他	21	1	0	1	其他	1.1	0.9	0.1	0.8	
108	合計	1,848	153	13	166	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	
較上年增減數		較上年增減率				較上年增減數		較上年增減率			
年度	適用獎勵之法條別	家數	抵減營利事業所得稅額	抵減上年未分配盈餘加徵稅額	投資抵減稅額合計	適用獎勵之法條別	家數	抵減營利事業所得稅額	抵減上年未分配盈餘加徵稅額	投資抵減稅額合計	
109	廢止前促進產業升級條例第7條	-7	-2	-0	-3	廢止前促進產業升級條例第7條	-35.0	-91.0	-89.1	-90.9	
109	促進民間參與公共建設法第40條	-1	3	-1	3	促進民間參與公共建設法第40條	-6.7	208.9	-68.8	108.7	
109	中小企業發展條例第35條	10	1	-0	1	中小企業發展條例第35條	5.1	21.6	-0.6	20.4	
109	生技新藥產業發展條例第6條	-16	-0	0	-0	生技新藥產業發展條例第6條	-15.0	-3.8	2.7	-2.2	
109	產業創新條例第10條	-35	34	3	37	產業創新條例第10條	-5.6	29.9	28.6	29.8	
109	產業創新條例第10條之1	114	5	-0	4	產業創新條例第10條之1	13.3	17.0	-29.2	14.7	
109	其他	-2	5	0	5	其他	-9.5	-	-	-	
109	合計	63	45	2	47	合計	3.4	29.8	14.5	28.5	

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表23.109年度營所稅及108年度未分配盈餘申報投資抵減稅額統計表【適用獎勵之法條別】。